
"309збб»гз7"07 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от M.DS. ь 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 30.12.2013 N° 4447 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 30.12.2013 
№ 4447 «О порядке назначения именных стипендий администрации города 
Тулы» следующие изменения: 

а) наименование постановления изложить в новой редакции: 
«Об именных стипендиях администрации города Тулы»; 
б) пункт 1 постановления изложить в новой редакции: 
«1. Учредить именные стипендии администрации города Тулы.»; 
в) дополнить постановление пунктом 1.1. следующего содержания: 
«1.1. Утвердить Положение об именных стипендиях администрации 

города Тулы (приложение).»; 
г) приложение к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

С  0 0  



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
отЩОй&ОМ № 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 30.12.2013 №4447 

Положение 
об именных стипендиях администрации города Тулы 

I. Общие положения 
1. Именная стипендия администрации города Тулы (далее - именная 

стипендия) устанавливается в целях создания условий для более полной 
самореализации и повышения профессионального уровня молодых туляков, 
повышения престижности интеллектуального труда учащихся и студентов, 
оказания поддержки одаренной молодежи. 

2. Учредитель именной стипендии - администрация города Тулы. 
3. Уполномоченными органами по назначению и выплате именной 

стипендии определить управление по семейной и молодежной политике, 
работе с отдельными категориями населения администрации города Тулы 
и отдел учета и отчетности администрации города Тулы. 

4. Именная стипендия выплачивается гражданам Российской 
Федерации, достигшим возраста 14 лет, обучающейся 
в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях, в образовательных организациях высшего образования, 
в количестве не более 40 стипендий ежегодно. 

5. Право на предоставление кандидатур именного стипендиата имеют 
общеобразовательные организации, профессиональные образовательные 
организации, образовательные организации высшего образования (далее -
образовательная организация), осуществляющие свою деятельность 
на территории муниципального образования город Тула не менее 3 лет. 

6. Лицам, для которых установлена именная стипендия, присваивается 
звание «Именной стипендиат администрации города Тулы», вручается 
Диплом с соответствующей записью. 

II. Условия назначения именной стипендии 
7. При назначении именной стипендии учитываются следующие 

условия: 
- высокий уровень успеваемости (средний балл по всем предметам 

за предыдущий год обучения должен быть не менее 4,5); 



- участие в международных, областных и городских конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и т.п.; в общественной жизни учебного 
заведения; мероприятиях городского значения. 

8. Повторное предоставление кандидата на установление именной 
стипендии исключается. 

9. Кандидатуру именного стипендиата определяет администрация 
учебного заведения. 

10. Каждое учебное заведение в праве представить одну кандидатуру 
именного стипендиата. 

11. Представленный неполный перечень документов или ненадлежащее 
их оформление комиссией рассматриваться не будет. 

III. Порядок присуждения и выплаты именной стипендии 
12. Присуждение и выплата именной стипендии осуществляется один 

раз в год. 
13. Размер именной стипендии устанавливается: 
- студентам образовательных организаций высшего образования -

12 ООО руб.; 
- студентам профессиональных образовательных организаций среднего 

профессионального образования - 10 ООО руб.; 
- учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений -

8 ООО руб. 
14. Именная стипендия выплачивается за счет средств бюджета 

муниципального образования город Тула в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных администрации города Тулы на указанные 
цели. 

15. Решение о присуждении именной стипендии принимается в виде 
протокола заседания городской межведомственной комиссии по присвоению 
званий в области молодежной политики (далее - комиссия). Состав комиссии 
утверждается администрацией города Тулы. 

Организационно-техническое и информационное обеспечение 
деятельности комиссии осуществляется управлением по семейной 
и молодежной политике, работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы. 

16. В комиссию предоставляются следующие документы: 
- опись подаваемых документов с указанием количества страниц 

каждого документа; 
- ходатайство администрации образовательной организации на имя 

главы администрации города на бланке инициатора; 
- характеристика, подписанная руководителем образовательной 

организации, в которой обучается кандидат; 
- копии дипломов, грамот, удостоверений, подтверждающих победу 

в городских, региональных, всероссийских, международных олимпиадах, 



конкурсах, турнирах, викторинах, в спортивных соревнованиях разного 
уровня, чемпионатах России, Европы, мира; 

- выписка об успеваемости (средний балл по всем предметам 
за предыдущий год обучения должен быть не менее 4,5); 

- копия паспорта Российской Федерации; 
- копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС); 
- копия идентификационного (индивидуального) номера 

налогоплательщика (ИНН); 
- реквизиты счета для зачислений, открытого в кредитной организации; 
- домашний адрес, телефон; 
- согласие на обработку персональных данных (приложение 

к Положению). 
17. Документы, указанные в п.16 Положения, подаются в комиссию 

по адресу: г. Тула, пр. Ленина, д. 20 с 01 ноября по 30 ноября. 
Документы, поданные за пределами установленного срока, 

не рассматриваются и возвращаются заявителю. 
18. Комиссия осуществляет утверждение кандидатов на присуждение 

именной стипендии. Заседание комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует более половины ее состава. Комиссией проводится 
рейтинговое голосование и принимается решение простым большинством 
голосов. Решение о предоставлении к присвоению звания «Именной 
стипендиат администрации города Тулы» либо об отклонении ходатайства 
о присвоении звания оформляется протоколом и подписывается членами 
комиссии. 

Решение комиссии утверждается постановлением администрации 
города Тулы. 

IV. Заключительные положения 
19. Церемония награждения именных стипендиатов текущего года 

производится в торжественной обстановке. Дата награждения 
устанавливается управлением по семейной и молодежной политике, работе 
с отдельными категориями населения администрации города Тулы в период 
с 23 января по 28 июня следующего года. 

20. Постановление администрации города Тулы об именных 
стипендиатах публикуется на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



Приложение 
к Положению 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

я,. 
паспорт серия номер 

кем и когда выдан 

проживающий(ая) по адресу: 
индекс 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 
«О персональных данных» N 152-ФЗ исключительно в целях присуждения 
звания именного стипендиата администрации города Тулы и выплаты 
денежного вознаграждения даю согласие на обработку моих персональных 
данных администрацией города Тулы, расположенной по адресу: 300041 г. 
Тула, пр. Ленина, д.2, МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации 
города Тулы», расположенной по адресу: 300012 г. Тула, пр. Ленина, д. 56. 

Персональные данные, в отношении которых дается данное согласие, 
включают: Ф.И.О, дата рождения, паспортные данные, номер контактного 
телефона или сведения о других способах связи, реквизиты банка 
с указанием номера счета для перечисления именной стипендии, ИНН, 
№ страхового свидетельства, домашний адрес. 

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных 
понимаются действия (операции) с персональными данными, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных путем смешанной 
обработки, включающей в себя неавтоматизированную обработку 
документов на бумажных носителях, автоматизированную обработку 
документов в информационных системах в рамках выполнения Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ. 

Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва 
в письменной форме. 

Дата 

Фамилия, инициалы Подпись 



СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, 
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт , выдан 

(серия, номер, когда и кем выдан) 
адрес регистрации: 

Являясь законным представителем моего несовершеннолетнего 
ребенка 
Приходящегося мне 
Паспорт , выдан 

(серия, номер, когда и кем выдан) 
зарегистрированного по адресу: 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 
«О персональных данных» N 152-ФЗ исключительно в целях присуждения 
звания именного стипендиата администрации города Тулы и выплаты 
денежного вознаграждения даю согласие на обработку персональных данных 
администрацией города Тулы, расположенной по адресу: 300041 г. Тула, 
пр. Ленина, д.2, МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации города 
Тулы», расположенной по адресу: 300012 г. Тула, пр. Ленина, д. 56. 

Персональные данные, в отношении которых дается данное согласие, 
включают: Ф.И.О, дата рождения, паспортные данные, номер контактного 
телефона или сведения о других способах связи, реквизиты банка 
с указанием номера счета для перечисления именной стипендии, ИНН, 
№ страхового свидетельства, домашний адрес. 

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных 
понимаются действия (операции) с персональными данными, включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных путем смешанной 
обработки, включающей в себя неавтоматизированную обработку 
документов на бумажных носителях, автоматизированную обработку 
документов в информационных системах в рамках выполнения Федерального 
закона от 27 июля 2006 года N° 152-ФЗ. 

Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва в 
письменной форме. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 
воле и в интересах своего ребенка. 

Дата 

Фамилия, инициалы Подпись 


